
výroční zpráva 2013



2

Kontaktní adresa: SSEV Pavučina, Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1

Telefon: +420 721 133 108 

E-mail: info@pavucina-sev.cz 

URL: http://pavucina-sev.cz

Bankovní spojení: ČSOB, pobočka Praha – Jeruzalémská, č. ú. 161589952/0300

Registrace u Ministerstva vnitra: II/s-OS/1-29876/96-R ze dne 3. 10. 1996

IČ: 65667131 / DIČ: CZ65667131, od 18. září 2013 nejsme plátci DPH

Počet členských středisek k 31. 12. 2013: 36 / Počet pozorovatelů k 31. 12. 2013: 7

Orgány sdružení:

 Valná hromada:  Valnou hromadu tvoří členové SSEV Pavučina (přehled členů je uveden v kapitole 7)

 Výkonný výbor:  Ing. Jan Chvátal (ZČ HB Botič, Praha) – předseda (statutární zástupce)

  Mgr. Petr Daniš (Sdružení TEREZA, Praha)

  Ing. Aleš Kočí (DIVIZNA – Městské SEV při ZOO Liberec, Liberec)

  Mgr. Hana Korvasová (Lipka, Brno)

  Ing. Martin Kříž (Chaloupky, Kněžice)

  RNDr. Jiří Kulich (SEVER, Horní Maršov)

  Ing. Petr Laštůvka (Rezekvítek, Brno)

 Ředitel: Václav Broukal (kancelář SSEV Pavučina) 

 Dozorčí rada: RNDr. Jozef Zetěk (Chaloupky, Kněžice) – předseda 

  Marie Pigulová (Rezekvítek, Brno) 

  PhDr. Eva Řezáčová (CEV Pálava, Mikulov)

PersOnální Obsazení kanceláře sseV PaVučina:

→	 Václav Broukal (ředitel, koordinátor projektů a pracovník odpovědný za finanční řízení, do 31. prosince 2013)

→	 Mgr. Lenka Broukalová (programová ředitelka, koordinátorka projektů, do 30. června 2013)

→	 Mgr. Blanka Toušková (účetnictví, koordinátorka projektů, komunikace se členy)

sPOluPracOVníci sseV PaVučina:

→	 Mgr. Hana Kolářová (šéfredaktorka časopisu pro ekogramotnost Bedrník a redaktorka Informačního bulletinu Mrkvička) 

→	 Mgr. Yvona Koutná (šéfredaktorka Informačního bulletinu Mrkvička) 

→	 Petr Kutáček (grafik časopisu pro ekogramotnost Bedrník a Informačního bulletinu Mrkvička)

→	 Ing. arch. Jan Toušek (správce počítačové sítě)

→	 Ing. Vlastimil Weida (daňový poradce a auditor)

Obálka: Letní příměstský tábor, stavba domečků pro skřítky. Rezekvítek, foto archiv



Výroční zpráVa 2013

3

Obsah
Úvod ...............................................................................................................................................................................................................4

1 | Představení organizace ........................................................................................................................................................................5
1.1 | Poslání organizace ...............................................................................................................................................................5
1.2 | Charakteristika SSEV Pavučina a jeho činnosti ............................................................................................................5
1.3 | Členství a členská střediska ..............................................................................................................................................5

Členství .............................................................................................................................................................................5
Status pozorovatele .......................................................................................................................................................5
Členská střediska ...........................................................................................................................................................6
Kodex střediska ekologické výchovy .........................................................................................................................6

2 | Přehled činnosti SSEV Pavučina .........................................................................................................................................................7
2.1 | Podpora středisek ekologické výchovy ...........................................................................................................................7

Informační servis pro střediska ..................................................................................................................................7
Výroční zpráva 2012 ......................................................................................................................................................7
Specializované internetové stránky ...........................................................................................................................8
Kancelář a služby ...........................................................................................................................................................8
Veletrh ekologických výukových programů.............................................................................................................8
Systém certifikace organizací působících v oblasti EVVO na území ČR ...........................................................8
Environmentální výchova – Multimediální ročenka životního prostředí II .....................................................8
Inovace a modernizace vzdělávacího programu VOŠ  
s ohledem na prostupnost studia na VŠ a potřeby trhu práce (IAM) ................................................................9

2.2 | Služby pro školy .................................................................................................................................................................10
M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy)  
a časopis pro ekogramotnost, Bedrník ...................................................................................................................10
Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám  
v naplňování environmentální oblasti Dítě a svět Rámcového vzdělávacího programu  
pro předškolní vzdělávání ..........................................................................................................................................11

3 | Přehled činnosti členských středisek .............................................................................................................................................14
3.1 | Ekologické výukové programy ........................................................................................................................................14

Denní výukové programy v roce 2013 dle cílových skupin ................................................................................15
Pobytové výukové programy v roce 2013 dle cílových skupin...........................................................................15

3.2 | Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky .............................................................................................................17
Zaměření vzdělávací akce středisek ekologické výchovy ....................................................................................17

3.3 | Projekty pro školy ..............................................................................................................................................................19
3.4 | Mimoškolní činnost ..........................................................................................................................................................21
3.5 | Akce pro veřejnost .............................................................................................................................................................23
3.6 | Publikační činnost .............................................................................................................................................................25

4 | Hospodaření SSEV Pavučina v roce 2013 .......................................................................................................................................30
3.7 | Rozvaha k 31. prosinci 2013 (v tis. Kč) .........................................................................................................................30
3.8 | Výkaz zisku a ztráty k 31. prosinci 2013 (v tis. Kč) ...................................................................................................31

5 | Poděkování ............................................................................................................................................................................................32

6 | Summary ...............................................................................................................................................................................................33

7 | Členové a pozorovatelé SSEV Pavučina k 31. prosinci 2013 ......................................................................................................34
7.1 | Členská střediska ekologické výchovy ..........................................................................................................................34

Kraj Jihočeský ...............................................................................................................................................................34
Kraj Jihomoravský .......................................................................................................................................................34
Kraj Karlovarský ...........................................................................................................................................................36
Kraj Královéhradecký ..................................................................................................................................................36
Kraj Liberecký ...............................................................................................................................................................36
Kraj Moravskoslezský ..................................................................................................................................................37
Kraj Olomoucký............................................................................................................................................................37
Kraj Pardubický ............................................................................................................................................................38
Kraj Plzeňský .................................................................................................................................................................38
Kraj Praha ......................................................................................................................................................................38
Kraj Středočeský...........................................................................................................................................................39
Kraj Ústecký ..................................................................................................................................................................40
Kraj Vysočina .................................................................................................................................................................40
Kraj Zlínský ...................................................................................................................................................................40

7.2 | Pozorovatelé ........................................................................................................................................................................41



4

Úvod

Vážení přátelé, právě jste otevřeli výroční zprávu Sdružení 
středisek ekologické výchovy Pavučina za rok 2013.
Rok 2013 byl pro SSEV Pavučina, ale i pro členská středis-
ka ekologické výchovy, v mnohém přelomový. Vyvrcholil 
v něm trend setrvalého snižování podpory environmen-

tální výchovy, vzdělávání a osvěty. Tento trend se dotýkal celé řady 
oblastí – zaznamenali jsme snahy o zrušení či úpravy zákonů a stra-
tegií, byla omezována spolupráce s ministerstvy a snižována finanční 
podpora,

O to větší úsilí věnovali v roce 2013 členové výkonného výboru 
spolu se zaměstnanci kanceláře obhajobě environmentální výchovy 
směrem ke státní správě a samosprávě. Naší snahou bylo vysvětlit její 
důležitost, udržet její legislativní zakotvení, a zároveň se pokusit zachovat finanční zdroje 
pro tuto oblast.

Naše činnost ale zdaleka nespočívala jen v tom. V roce 2013 se nám podařilo úspěšně 
dovršit projekt „Systém certifikace organizací působících v oblasti EVVO na území ČR“. Ten-
to systém vnímáme jako jeden z nástrojů zkvalitňování služeb v environmentální výchově 
a naším strategickým cílem je uvést jej do praxe.

Jsme přesvědčeni, že práce SSEV Pavučina spočívající v obhajování potřebnosti environ-
mentální výchovy má smysl. O tom, že to tak vnímají i členská střediska svědčí i to, že se 
v této nelehké době podařilo zachovat počet členských organizací. Ty pak mohou po celé 
republice realizovat programy, aktivity a projekty, které učí účastníky znát přírodu, budují 
k ní vztah a podněcují k jednání v její prospěch. 

Jan Chvátal, předseda



Výroční zpráVa 2013

5

1| Představení organizace

1.1 | Poslání organizace

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina usiluje o rozvoj vzdělávání a výchovy v oblasti životního 
prostředí a udržitelného rozvoje v České republice. Prosazuje společné zájmy členských organizací, pod-
poruje jejich činnost a odborný růst, vytváří prostor pro spolupráci.

1.2 | Charakteristika SSEV Pavučina a jeho činnosti

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina je celostátní síť organizací specializovaných na ekologic-
kou/environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu. Na základě svých stanov SSEV Pavučina:

→	 podporuje vzájemnou výměnu zkušeností svých členů v oblasti praktické ekologické výchovy, vzdělá-
vání a osvěty,

→ zprostředkovává příjem a šíření aktuálních informací zvenčí, výměnu informací mezi členy a dle potře-
by členů podporuje spolupráci a koordinuje jejich činnost,

→ zastupuje, obhajuje a prosazuje společné zájmy členů ve vztahu k ústředním orgánům státní správy, 
k partnerským organizacím, k dárcům a sponzorům,

→ napomáhá udržování pospolitosti a poskytování vzájemné podpory mezi členy SSEV Pavučina,
→ přijímá vnitřní pravidla a standardy pro činnost středisek ekologické výchovy a tím zvyšuje kvalitu čin-

nosti a důvěryhodnost svých členů,
→ vytváří podmínky pro zapojení a vstup dalších středisek do SEEV Pavučina.

SSEV Pavučina je tedy pro členská střediska servisní organizací zastupující společné zájmy, informují-
cí o vývoji a změnách v oblasti ekologické výchovy, zajišťující společnou propagaci a podporující rozvoj 
a kvalitu ekologické výchovy. 

SSEV Pavučina realizuje řadu projektů celostátního významu v úzké spolupráci s členskými středisky 
a partnery ze státní, podnikatelské i neziskové sféry.

1.3 | Členství a členská střediska

Členství

Členem SSEV Pavučina se může stát právnická osoba, která: 

→ soustavně poskytuje služby v oblasti ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty veřejnosti, vydává veřej-
nou nabídku svých služeb, 

→ v rámci svých činností zahrnuje následující programovou činnost v celkovém rozsahu alespoň 100 
hodin ročně: ekologické výukové programy pro MŠ, ZŠ, SŠ, které probíhají jako součást výuky, nebo 
vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky či studenty učitelství,

→ má alespoň jednoho smluvně zajištěného placeného pracovníka pro ekologickou výchovu, vzdělávání 
a osvětu, 

→ pro zajištění činnosti má v nájmu, v užívání či ve vlastnictví odpovídající nebytový prostor.

Status pozorovatele

→  umožní zájemci o členství seznámit se podrobně s činností sdružení, 
→  přiznává se na dobu jednoho roku s možností prodloužení o další rok na celkovou dobu dvou let, sta-

tut pozorovatele může být přiznán opětovně po dvouleté přestávce od ukončení posledně uděleného 
statutu pozorovatele na dobu jednoho roku, během těchto období právnická osoba požádá o členství 
v SSEV Pavučina nebo po uplynutí dané doby ztratí statut pozorovatele,

→  organizace se může stát členem sdružení dříve než za dva roky (resp. jeden rok) působení ve statutu 
pozorovatele či se může stát členem SSEV Pavučina přímo bez nutnosti projít statutem pozorovatele.



6

Členská střediska

V roce 1996 mělo SSEV Pavučina 8 zakládajících středisek ekologické výchovy. Postupný nárůst počtu při-
družených členů dokládá pozornost, kterou Pavučina věnovala zejména v roce 2000 střediskům s menším 
rozsahem činnosti. Střediska mohla být až do konce roku 2001 buď řádným, nebo přidruženým členem 
sdružení. Podle toho byla rozlišena i práva a povinnosti členů. Od roku 2002, kdy byla přijata změna pod-
mínek členství, je středisko členem nebo pouze pozorovatelem. Všichni přidružení členové se ke konci 
roku 2001 stali členy sdružení.

K 31. prosinci 2013 mělo SSEV Pavučina 36 členů a 7 pozorovatelů. Vývoj počtu členů SSEV Pavučina je 
zaznamenán v následující tabulce.

Typ členství / rok

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

*)

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

Řádní členové/
Členové 8 10 11 12 11 10 30 28 30 31 34 37 37 37 38 36 35 36

Přidružení 
členové/

Pozorovatelé
4 5 5 4 13 17 3 2 3 8 6 3 4 8 12 10 7 7

Tabulka č. 1: Vývoj počtu členů SSEV Pavučina.
*)V roce 2002 byla přijata změna podmínek členství – viz výše.

Kodex střediska ekologické výchovy

Každá organizace, která se stává členem SSEV Pavučina se zavazuje k dodržování následujícího kodexu.
 
Preambule
Střediska ekologické výchovy jsou zařízení, jejichž posláním je prostřednictvím vzdělávání, výchovy 
a osvěty zlepšovat vztah lidí k životnímu prostředí a zvyšovat úroveň mezilidských vztahů. Znepokojivý 
stav dnešního světa není řešitelný prostřednictvím pouhých technologických opatření, jako nezbytná se 
jeví i změna lidských hodnot. Každý, kdo chce nabádat druhé k dodržování pravidel ekologicky přízni-
vějších způsobů života, musí sám tato pravidla dodržovat. Tento Kodex si klade za cíl shrnout zásady pro 
činnost středisek ekologické výchovy.

1. Posláním střediska ekologické výchovy je přispívat ke zlepšování lidských postojů k péči o životní 
prostředí prostřednictvím výchovy, která vede k myšlení a jednání v souladu s principy udržitelného 
rozvoje. Cílem ekologické výchovy je přijetí odpovědnosti za kvalitu životního prostředí a úcta k životu 
ve všech jeho formách.

2. Ekologická výchova se uskutečňuje zejména prostřednictvím ekologických výukových programů, semi-
nářů pro pedagogické pracovníky, programů pro mimoškolní výchovu, akcí pro veřejnost, publikační 
činnosti a poradenstvím.

3. Středisko ekologické výchovy pečlivě zvažuje, zda je činnost jednotlivců a organizací, od nichž přijímá 
prostředky, v souladu s principy udržitelného života. Prostředky využívá hospodárně a výsledky svého 
hospodaření pravidelně zveřejňuje ve výroční zprávě. 

4. Při svém provozu a pořádaných akcích usiluje středisko ekologické výchovy o co nejmenší dopady na 
životní prostředí a snaží se využívat místní zdroje. 

5. Pracovníci střediska ekologické výchovy jednají v souladu s jeho posláním, jsou pro svou práci dosta-
tečně odborně i pedagogicky kvalifikováni a dále se vzdělávají. Se všemi návštěvníky jednají s co největ-
ší vstřícností. Střediska ekologické výchovy se snaží do své činnosti zapojovat dobrovolníky a pro jejich 
práci vytvářejí co nejlepší podmínky.

6. Středisko ekologické výchovy se aktivně zapojuje do veřejného dění ve svém regionu, spolupracuje 
s ostatními středisky Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina a dalšími organizacemi působící-
mi v oblasti životního prostředí a výchovy, které při své činnosti dodržují obdobné zásady. 

7. Střediska ekologické výchovy dodržují zásadu otevřenosti a nezávislosti, dbají také na věcnou správ-
nost a aktuálnost předávaných informací.

8. Středisko ekologické výchovy stanovuje vnitřní pravidla vedoucí k naplňování tohoto Kodexu a pravi-
delně vyhodnocuje jejich dodržování.



Výroční zpráVa 2013

7

2| Přehled činnosti SSEV Pavučina

Podle strategického plánu platného v roce 2013 SSEV Pavučina uskutečňovalo svou činnost ve třech oblastech:

→  Podpora středisek ekologické výchovy
→  Služby pro školy
→  Vytváření prostředí pro ekologickou výchovu

2.1 | Podpora středisek ekologické výchovy

Informační servis pro střediska

Zprostředkování informací pro členská střediska, propagace středisek a vzájemná výměna zkušeností pa-
tří mezi základní činnosti sdružení. V roce 2013 jsme poskytovali Informační servis střediskům prostřed-
nictvím aktuálních elektronických zpráv, kterých bylo rozesláno celkem 404. Zároveň jsme v elektronic-
ké podobě distribuovali Informační listy, kterých jsme v průběhu roku 2013 vydali celkem 11. 

Výroční zpráva 2012

SSEV Pavučina shromáždilo přehledy činnosti jednotlivých členských středisek a publikovalo je spolu 
s dalšími údaji ve Výroční zprávě 2012. Výroční zprávu jsme vydali v nákladu 300 kusů a rozeslali ji všem 
členským střediskům, pozorovatelům, spolupracovníkům, ministerstvům a dalším institucím, se kterými 
SSEV Pavučina spolupracuje. Rovněž jsme Výroční zprávu využívali k propagaci SSEV Pavučina.

Děti z rodinného centra 
Mateřídouška při pobytu v přírodě.  

ZČ HB Botič – Toulcův dvůr,  
foto Věra Konůpková.



8

Specializované internetové stránky

SSEV Pavučina se již několik let podílí na provozu webových stránek http://ekopobyt.cz a http://ekoka-
talog.cz. 

Na stránkách ekopobyt.cz mohou zájemci získat informace o aktuální nabídce pobytových výukových 
programů členských SEV. Webové stránky provozuje SSEV Pavučina v úzké spolupráci s Chaloupkami.

Na stránkách ekokatalog.cz informují střediska ekologické výchovy o nabídkách publikací, metodických 
materiálů, pomůcek a obdobných produktů. Tento portál provozuje SSEV Pavučina v úzké spolupráci s Re-
zekvítkem.

Kancelář a služby

V roce 2013 došlo k přesunu kanceláře, převodu kancelářské techniky a nábytku střediskům. Zároveň 
došlo k velkým změnám v dodavatelích služeb internet, telefon, doména a web. Sídlo SSEV Pavučina 
a zároveň hlavní kancelář zůstalo na Senovážném náměstí 24, Praha 1. Druhou kancelář jsme zřídili na 
Toulcově dvoře. Zároveň byla pro členy SSEV Pavučina vyjednaná sleva na zelenou elektřinu u společnosti 
Nano energies.

Veletrh ekologické výchovy 2013

Veletrh ekologické výchovy je tradiční akcí a v roce 2013 se konal již její 20. 
ročník. Probíhal ve dnech 3. – 6. září v malebném prostředí Chaloupek na 
Vysočině. Organizace akce se ujaly Chaloupky o.p.s a Lipka – školské zaří-
zení pro environmentální vzdělávání. Program byl sestaven tak, aby vyho-
věl potřebám všech účastníků bez ohledu na to, na jakou věkovou skupinu 
se ve své činnosti zaměřují. Tak jak se vyvíjí prostředí a činnost středisek 
ekologické výchovy, tak se posunulo i zaměření jednotlivých dílen a před-
nášek. Oproti dříve dominujícímu představování krátkých ekologických 
výukových programů jsme v roce 2013 zařadili větší podíl terénních programů a exkurzí, seminářů a před-
nášek zaměřených metodicky nebo naopak ohlížejících se po poslání a východiscích ekologické výcho-
vy jako takové. Samostatným novým blokem pak byly semináře a dílny představující inspiraci z prostředí 
mimo hnutí ekostředisek – škol a jiných neziskových organizací zabývajících se vzděláváním. 

Veletrhu se zúčastnilo 105 osob, které absolvovali celkem 125 hodin programu. V roce 2013 se tato akce 
uskutečnila bez dotace z nějakého velkého projektu – finanční podpora šla z Lipky a Jihomoravského kra-
je a vše se mohlo uskutečnit pouze díky spoustě práce a nasazení pracovníků Chaloupek a Lipky. 

Systém certifikace organizací působících v oblasti EVVO na území ČR

V roce 2013 byl dokončen projekt s názvem Systém certifikace 
organizací působících v oblasti EVVO na území České republiky. 
Cílem tohoto projektu, jak napovídá i jeho název, bylo vytvořit, 
ověřit a zavést systém pro certifikaci středisek a center ekologic-
ké výchovy a dalších organizací působících na poli EVVO.

V roce 2013 pokračovala činnost pracovní skupiny, která systém vytvářela, probíhalo pilotní ověřování 
návrhu na deseti vybraných SEV a systém byl postupně upraven do konečné podoby. Výsledná podoba 
projektu byla zájemcům představena na závěrečné konferenci. V samém závěru proběhlo školení auditorů 
certifikace.

Projekt Systém certifikace organizací působících v oblasti EVVO na území ČR je finančně podpořen z pro-
středků Revolvingového fondu Ministerstva životního prostředí. 

Environmentální výchova – Multimediální ročenka životního prostředí II

SSEV Pavučina byla partnerem projektu Multimediální ročenka životního prostředí II, jehož nositelem 
byla CENIA, česká informační agentura životního prostředí. V průběhu realizace projektu jsme vytvořili 
výukové pomůcky pro environmentální výchovu zejména na základních a středních školách, 



Výroční zpráVa 2013

9

v roce 2013 probíhalo jejich pilotní ověřování prostřednictvím specializovaných seminářů pro žáky, stu-
denty a pedagogy. 

Tento projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.

Inovace a modernizace vzdělávacího programu VOŠ  
s ohledem na prostupnost studia na VŠ a potřeby trhu práce (IAM)

SSEV Pavučina byla partnerem s finanční účastí v projektu Inovace a modernizace vzdělávacího programu 
VOŠ s ohledem na prostupnost studia na VŠ a potřeby trhu práce, jehož nositelem je Svatojánská kolej – 
vyšší odborná škola pedagogická. 

SSEV Pavučina je odborným garantem klíčové aktivity č. 3 – zajištění praxí na střediscích ekologické vý-
chovy a v mateřských školách zapojených v síti Mrkvička pro studenty VOŠ. SSEV Pavučina ručí za výběr 
kvalitních pracovišť, na kterých mají studenti poznat různorodou práci a zároveň si mají ověřit, zda jsou 
pro tyto činnosti dostatečně kvalifikovaní. 

Poznávání vodních 
bezobratlých na soutěži Zelený 

list. Rezekvítek, foto archiv.



10

2.2 | Služby pro školy

M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy)  
a časopis pro ekogramotnost, Bedrník 

M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy) je dlouhodobým programem, který 
SSEV Pavučina realizuje od roku 2001. Jeho záměrem je vytvářet funkční systémy školního a mimoškol-
ního environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO), rozvíjet a podporovat regionální sítě peda-
gogických pracovníků, škol a dalších organizací zabývajících se EVVO, podporovat proces vytváření a re-
alizace školních programů EVVO a podporovat pedagogické pracovníky při začleňování environmentální 
výchovy jako průřezového tématu do školních vzdělávacích programů. 

Ke konci roku 2013 bylo v síti M.R.K.E.V. zapojeno 751 základních a středních škol ze všech 14 krajů ČR.

Služby poskytované zařízením zapojeným v síti zahrnovaly především 4 pravidelné rozesílky metodických 
a informačních materiálů včetně časopisu Bedrník, pokračovali jsme v pravidelných elektronických roze-
sílkách aktuálních informací, nabídli jsme pedagogům možnost zdarma přispívat do časopisu Bedrník, 
a tím prezentovat jejich činnost. V nabídce služeb byla i možnost využívat krajskou rozesílku k informo-
vání o aktivitách zapojených škol a zároveň jsme se snažili o vzájemnou výměnu zkušeností a podporu 
spolupráce, a to hlavně prostřednictvím regionálních setkání. V roce 2013 se konala i celostátní konfe-
rence v Praze jako součást projektu E-DUR. Zúčastnilo se jí 70 pedagogů z celé ČR. Pedagogové v síti M.R.
K.E.V. měli také možnost zdarma absolvovat semináře a získat metodické materiály Zelený ostrov, Zlatá 
nit a Udržitelný rozvoj. Školy zapojené v síti obdržely zároveň 3 metodické publikace (Vnímejme přírodu 
všemi smysly, Škola pro udržitelný rozvoj – příručka dobré praxe, Stromy a keře v našich lesích, parcích 
a zahradách). Všechny materiály a informace jsme distribuovali prostřednictvím krajských koordinátorů 
sítě, kterými jsou členská střediska SSEV Pavučina.
 
V roce 2013 jsme vydali 4 čísla časopisu Bedrník v nákladu 900 kusů s těmito hlavními tématy: 

→  Ptactvo (č. 1, únor 2013) 
→  Místní ekonomika (č. 2, květen 2013)
→  Architektura – soběstačný dům 

(č. 3, srpen 2013)
→  Nejlepší dostupné technologie  

(č. 4, listopad 2013)

Obsahovou náplň zajišťovala šéfredaktorka 
Hana Kolářová ve spolupráci s redakční 
radou (pracovníci členských středisek SSEV 
Pavučina), členskými středisky SSEV Pavuči-
na, pedagogy a dalšími institucemi a odbor-
níky věnujícími se EVVO. Autory příspěvků 
byli zejména zkušení pracovníci středisek 
ekologické výchovy, odborníci působící v ob-
lasti udržitelného rozvoje, životního stylu, 
hospodaření apod. Sazbu a grafickou úpravu 
zajišťoval grafik Petr Kutáček, tisk časopisu 
zajišťovala tiskárna VAMB spol. s.r.o. Ště-
chovice. Odborné konzultace a předplatné 
zabezpečovalo Středisko ekologické výchovy 
a etiky Rýchory (SEVER) Horní Maršov.

V roce 2013 byl založen web e-bedrnik.cz, ve 
kterém je archiv všech dosud vydaných čísel 
časopisu Bedrník v elektronické podobě. Ar-
chiv je přístupný po přihlášení školám v síti 
M.R.K.E.V. a členům SSEV Pavučina. 

V průběhu roku 2013 se uskutečnilo 56 rozesí-
lek na 751 škol v celkové hodnotě 432 800 Kč. 



Výroční zpráVa 2013

11

Pravidelné rozesílky v roce 2013

Název střediska Kraj
Počet  

zapojených 
ZŠ a SŠ

Počet 
rozesílek

Metodická 
pomoc

(cena mate-
riálů v Kč)

CEGV Cassiopeia České Budějovice Jihočeský 42 4 22 516

Lipka, Brno Jihomoravský 88 4 71 298

Ametyst, Plzeň Karlovarský 6 4 2 970

SEVER, pobočka Hradec Králové Královéhradecký 75 4 50 250

SEV DIVIZNA, Liberec Liberecký 50 4 23 222

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 93 4 42 086

Sluňákov – CEA města Olomouce, Horka nad Moravou Olomoucký 95 4 61 632

Ekocentrum PALETA, Pardubice Pardubický 99 4 52 970

Ametyst, Plzeň Plzeňský 16 4 7 714

ZČ HB Botič, Praha Praha 21 4 10 143

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 32 4 14 684

SEVER, pobočka Litoměřice Ústecký 26 4 11 960

Chaloupky, Kněžice Vysočina 65 4 30 425

Alcedo, Vsetín Zlínský 43 4 30 930

CELKEM: 14 krajů  
/ 12 SEV 751 56 432 800

Tabulka č. 2: Souhrnný přehled rozesílek v roce 2013.

V roce 2013 proběhlo 12 regionálních setkání o environmentální výchově. Zúčastnilo se jich 490 škol 
nebo školských zařízení, 773 účastníků, z toho bylo 652 pedagogických. Program setkání se v různých 
krajích lišil, obvykle se však skládal z prezentací na plénu a z tvůrčích dílen, byl propagován program M.R.
K.E.V. prostřednictvím jednotně vytvořené prezentace a letáku.

V roce 2013 se dále konaly také 2 schůzky krajských koordinátorů sítě M.R.K.E.V. První se uskutečnila 
dne 24. dubna v Praze a druhá v Brně, ve středisku Lipka, pracovišti Kamenná, dne 16. října 2013. Cílem 
schůzek byl rozvoj sítě M.R.K.E.V., řešení aktuálních problémů a témat časopisu Bedrník, příprava regist-
race na roky 2014 – 2016 a propagačních materiálů, předávání zkušeností a vzájemná inspirace a motivace 
osob zabývajících se na krajské úrovni programem. 

Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám v naplňování environmentální  
oblasti Dítě a svět Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání

Program Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám v naplňování environmentální 
oblasti Dítě a svět Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání je projektem dlou-
hodobým. Jeho realizace začala v roce 2007 a zahrnovala vytvoření sítě MŠ se zvýšeným zájmem o en-
vironmentální oblast na krajských, resp. celorepublikové úrovni. V letech 2008–2013 jsme pokračovali 
v poskytování informační a metodické podpory, vydávání Informačního bulletinu Mrkvička a v řadě krajů 
probíhala i regionální setkání.



12

Informační a metodickou podporu poskytovali mateřským školám tzv. krajští koordinátoři sítě Mrkvička, 
tj. vybraná členská střediska SSEV Pavučina působící v jednotlivých krajích. V roce 2013 bylo zrealizováno 
57 rozesílek na 738 MŠ v celkové hodnotě 323 436 Kč. Jejich součástí byl na celostátní úrovni Informační 
bulletin Mrkvička, osvědčení, metodické pomůcky Mravenec a Filipka pro nejmenší a odborná publikace 
O čtyřech královstvích aneb Jak na ekologickou výchovu v MŠ. 

Pravidelné rozesílky v roce 2013

Název střediska Kraj

Počet  
zapojených 
mateřských 

škol

Počet 
rozesílek

Metodická 
pomoc

(cena mate-
riálů v Kč)

CEGV Cassiopeia České Budějovice Jihočeský 37 4 12 473

Lipka, Brno Jihomoravský 104 4 49 312

Ametyst, Plzeň Karlovarský 7 4 2 468

SEVER, pobočka Hradec Králové Královéhradecký 69 4 36 057

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, Oldři-
chov v Hájích Liberecký 84 4 69 837

Alcedo, Vsetín Moravskoslezský 56 4 17 058

Sluňákov – CEA města Olomouce, Horka nad Moravou Olomoucký 63 5 22 837

Ekocentrum PALETA, Pardubice Pardubický 40 4 15 723

Ametyst, Plzeň Plzeňský 9 4 3 173

ZČ HB Botič, Praha Praha 50 4 16 594

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 93 4 28 244

SEVER, pobočka Litoměřice Ústecký 34 4 10 206

Chaloupky Ostrůvek, Velké Meziříčí Vysočina 50 4 16 127

Alcedo, Vsetín Zlínský 42 4 23 327

CELKEM: 14 krajů / 12 SEV 738 57 323 436

Tabulka č. 3: Souhrnný přehled rozesílek v roce 2013.

V roce 2013 jsme vydali 4 čísla Informačního bulletinu Mrkvička v nákladu 900 kusů s následujícími 
tématy:

→  Hračky (č. 1, únor 2013)
→  Hmyz (č. 2, květen 2013)
→  Ovoce (č. 3, srpen 2013)
→  Jak si užít sníh (č. 4, listopad 2013)

Obsahovou náplň zajišťovala šéfredaktorka Iva Koutná ve spolupráci s redakční radou (pracovníci člen-
ských středisek SSEV Pavučina a Hanou Kolářovou), členskými středisky SSEV Pavučina a dalšími insti-
tucemi a odborníky věnujícími se EVVO. Sazbu a grafickou úpravu zajišťoval grafik Petr Kutáček, tisk 
Informačního bulletinu Mrkvička zajišťoval VAMB spol. s.r.o. Štěchovice. 



Výroční zpráVa 2013

13

V roce 2013 byl založen web e-bedrnik.cz, 
ve kterém je archiv všech dosud vydaných 
čísel Informačního bulletinu Mrkvička 
v elektronické podobě. Archiv je přístupný 
po přihlášení školám v síti Mrkvička a čle-
nům SSEV Pavučina. 
 
Aktivity programu v roce 2013 zahrnovaly 
i pořádání jednodenních akreditovaných 
regionálních setkání. Proběhla v 10 kra-
jích ČR a byla zaměřena zvláště na pod-
poru spolupráce a výměnu zkušeností. 
Zúčastnilo se jich 487 MŠ a školských 
zařízení a 713 pedagogických pracovní-
ků. Na setkáních byl propagován projekt 
Mrkvička prostřednictvím jednotně vytvo-
řené prezentace. 

V roce 2013 se konaly také 2 schůzky kraj-
ských koordinátorů sítě Mrkvička. První 
se uskutečnila 25. dubna 2013 v Praze, 
druhá ve dnech 18. – 19. listopadu 2013 na 
pracovišti Ekocentra PALETA – Oucmanice. 
Cílem schůzek byl rozvoj sítě Mrkvička, 
řešení aktuálních problémů a témat In-
formačního bulletinu Mrkvička, příprava 
registrace na roky 2014 – 2016 a propa-
gačních materiálů, předávání zkušeností 
a vzájemná inspirace a motivace osob 
zabývajících se na krajské úrovni progra-
mem.

Zdobení látkových tašek včelími 
motivy na Medovém dni.  

ZOO PARK Vyškov, foto Petr Bláha. 



14

3| Přehled činnosti členských středisek

3.1 | Ekologické výukové programy 

Ekologický výukový program (EVP) je výchovně vzdělávací lekce nabízená středisky ekologické výchovy 
školám, jejímž smyslem je obohatit vzdělávání na všech stupních škol o ekologický a environmentální roz-
měr. Společným cílem EVP je zřetelný důraz na ekologické myšlení a jednání, na nekonzumní hodno-
tové orientace a na spoluzodpovědnost člověka za stav životního prostředí. Děje se tak prostřednictvím 
interaktivních, tvořivých a kooperativních metod úměrně příslušné věkové kategorii žáků a jejich zku-
šenostem. EVP zahrnují obsah ekologický (v odborném smyslu slova), environmentální, biologický nebo 
ochranářský (zabývající se ochranou přírody a krajiny). EVP probíhají zpravidla mimo školu, tj. v přírodě, 
přírodní učebně, zahradě, ve středisku ekologické výchovy apod. v délce minimálně 2 vyučovací hodiny 
(resp. 2× 45 minut), pro mateřské školy v délce minimálně 60 minut.

V programech jsou využívány specializované pomůcky a metodické materiály vyvinuté středisky. 

Členská střediska realizují denní a pobytové výukové programy. Denní programy probíhají přímo ve 
střediscích ekologické výchovy, ale i ve školách. Jsou zaměřeny na praktické činnosti a k určitému téma-
tu, rozvíjejí a doplňují základní environmentální vzdělávání a výchovu v rámci školního učiva. Pobytové 
programy umožňují rozsáhlejší a intenzivnější působení, jednotlivé činnosti používané i v krátkodobých 
programech je možno spojit do většího logického celku. Školy zařazují tyto pobyty do pravidelné výuky 
různými způsoby, jako speciální ekologický kurz, jako projektový týden, ve spojení s turisticko-sportovní-
mi kurzy, případně jako školní výlet a exkurze.

Přírodovědný kroužek předškoláků 
zkoumá obyvatele rybníku 
Marvánek. Muzeum Říčany,  
foto Eliška Hlízová.



Výroční zpráVa 2013

15

Denní výukové programy v roce 2013 dle cílových skupin

→  Mateřské školy – 2 533 programů pro 49 384 účastníků, 4 826 hodin trvání
→  Základní školy – 6 226 programů pro 123 194 účastníků, 14 352 hodin trvání
→  Střední školy – 339 programů pro 7 269 účastníků, 835 hodin trvání

Celkem v roce 2013 proběhlo 9 098 denních výukových programů, zúčastnilo se jich 179 847 účastníků, 
20 013 hodin trvání.

Pobytové výukové programy v roce 2013 dle cílových skupin

→  Mateřské školy – 21 programů pro 465 účastníků, počet hodin trvání 281, počet dnů trvání 69
→  Základní školy – 342 programů pro 8 905 účastníků, počet hodin trvání 7 427, počet dnů trvání 1 253
→  Střední školy – 57 programů pro 1 291 účastníků, počet hodin trvání 1 154, počet dnů trvání 196

Celkem v roce 2013 proběhlo 420 pobytových výukových programů, zúčastnilo se jich 10 661 účastníků, 
počet hodin trvání 8 862, počet dnů trvání 1 518.

Ekologické výukové programy v roce 2013 celkem

Středisko

Jednodenní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání

Pobyto-
vé dny(-
účastní-
k*dny)

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice 734 14 506 1 268,5 0 0 0 0 0

Český nadační fond pro vydru, Třeboň 184 3 744 292 0 0 0 0 0

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; 
Stanice zájmových činností; Centrum eko-
logické výchovy Dřípatka, Prachatice

141 2 620 446 0 0 0 0 0

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov 70 1  381 108 0 0 0 0 0

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno, Brno 259 5165 376,25 0 0 0 0 0

Junák – svaz skautů a skautek ČR, Středis-
ko ekologické výchovy Kaprálův mlýn 57 1 454 343 6 137 157 24 544

Lipka – školské zařízení pro environmen-
tální vzdělávání, Brno, Lipová 20 871 18 577 2 945 73 1 752 1 615 293 7 113

Rezekvítek, Brno 208 4 469 469 0 0 0 0 0

Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou 263 4 920 317,75 22 793 228,5 44 1 574

ZO ČSOP Veronica, Brno 47 1 462 117,5 3 67 36 6 134

ZOO PARK Vyškov, Vyškov 130 2 600 181,5 0 0 0 0 0

Karlovarský kraj

Školní statek a Krajské středisko ekologic-
ké výchovy Cheb 84 1 840 243 0 0 0 0 0

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rý-
chory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, 
Horní Maršov

370 7 503 500 31 710 800 135 2 921

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko 
ekologické výchovy při ZOO Liberec – DI-
VIZNA + ZOO Liberec, oddělení marke-
tingu a vzdělávání + Centrum pro zvířata 
v nouzi při ZOO Liberec – ARCHA) 

316 6 910 704 0 0 0 0 0



16

Ekologické výukové programy v roce 2013 celkem

Středisko

Jednodenní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání

Pobyto-
vé dny(-
účastní-
k*dny)

Středisko ekologické výchovy Český ráj, 
Sedmihorky 260 4 930 621 14 326 303 43 952

Středisko ekologické výchovy Libereckého 
kraje, p.o., Oldřichov v Hájích 362 6 340 919,5 33 629 710,5 141 2 780

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice 390 7 502 751 0 0 0 0 0

Olomoucký kraj

Středisko volného času a zařízení pro dal-
ší vzdělávání pedagogických pracovníků 
Doris Šumperk

167 3 127 370 12 411 314 67 1 354

Sluňákov – centrum ekologických aktivit 
města Olomouce, o.p.s., Horka nad 
Moravou

173 3 506 404 29 910 667 124 3 786

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 1 225 24 136 1 678,5 50 1 094 826,5 158 4 550

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň 142 2 481 415,5 0 0 0 0 0

Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec, Praha 347 5 836 642 0 0 0 0 0

Ekocentrum Podhoubí, Praha 86 1 616 185,75 0 0 0 0 0

Ekodomov o.s., Praha 493 9 388,5 847,25 0 0 0 0 0

Sdružení SRAZ – Společně za radostí 
a zdravím, Praha 163 2 748 399 0 0 0 0 0

Sdružení TEREZA, Praha 31 590 93 0 0 0 0 0

ZČ HB Botič, Praha 734 12 982 1 730,5 0 0 0 0 0

Středočeský kraj

Ekocentrum Zahrada DDM „Na Výstaviš-
ti“, Mladá Boleslav 126 2 331 233 4 143 112 20 715

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 19 446 61 10 173 265 36 761

Naučné středisko ekologické výchovy 
Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno 160 3 202 302 26 631 295 59 1 465

ZO ČSOP, Vlašim 134 2 566 263,5 3 55 64,5 9 165

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad 
Vltavou 26 491 124 0 0 0 0 0

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové 
a další vzdělávání, Kněžice 398 10 108 1 857,5 48 1 353 921 185 5 187

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 12 209 46 56 1 477 1 547 174 3 634

Celkem 9 098 179 846,5 20 012,5 420 10 661 8 862 1 518 37 635

Tabulka č. 4: Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ za rok 2013 



Výroční zpráVa 2013

17

3.2 | Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky

Členská střediska věnují velkou pozornost vzdělávání pedagogů mateřských, základních a středních škol 
zaměřené na environmentální výchovu, péči o životní prostředí, ochranu přírody a udržitelný rozvoj. 
V jejich nabídkách nechybí jednodenní či vícedenní akce, zejm. semináře, terénní exkurze, konference, 
kluby, a to jak pro učitele s praxí, tak pro studenty učitelství. Většina těchto akcí je akreditována MŠMT 
ČR v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Zaměření vzdělávacích akcí středisek ekologické výchovy

→  Metodická pomoc – praktické návody, náměty, didaktické postupy, využití pomůcek z oblasti ekolo-
gické výchovy

→  Rozvoj odborných znalostí z oblasti ekologie, životního prostředí a ochrany přírody, energetiky, od-
padové hospodářství apod.

→  Řemesla, rukodělné činnosti, tradice – udržení a oživení tradice svátků, rukodělných výrob, řemesel, 
která využívají přírodní materiály jako je proutí, hlína, sláma, orobinec, kůže apod. 

Členská střediska připravila v roce 2013 celkem 378 jednodenních vzdělávacích akcí pro 6 530 účastní-
ků a dále 119 pobytových vzdělávacích akcí pro celkem 1 727 účastníků v době trvání 690 dní.

Vzdělávací programy  v roce 2013 celkem

Středisko

Denní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání 

Účastník 
*dny

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB 
Forest, České Budějovice 41 654 204 41 0 0 0 0 0

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, 
Prachatice; Stanice zájmových 
činností; Centrum ekologické 
výchovy Dřípatka, Prachatice

0 0 0 0 3 54 12 3 54

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno, Brno 2 24 10 2 0 0 0 0 0

Junák - svaz skautů a skautek 
ČR, Středisko ekologické 
výchovy Kaprálův mlýn 

6 126 12 6 1 8 21 5 40

Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání, 
Brno, Lipová 20

94 1 737 399,5 94 34 819 727,5 111 2 641

Rezekvítek, Brno 1 17 4 1 0 0 0 0 0

Vzdělávací a informační 
středisko Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí nad Moravou

2 58 8,5 2 0 0 0 0 0

ZOO PARK Vyškov, Vyškov 4 160 16 4 0 0 0 0 0

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy 
a etiky Rýchory – SEVER, 
Brontosaurus Krkonoše, Horní 
Maršov

80 904 433,5 80 2 39 96 9 177

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské 
středisko ekologické výchovy 
při ZOO Liberec - DIVIZNA + 
ZOO Liberec, oddělení marke-
tingu a vzdělávání + Centrum 
pro zvířata v nouzi při ZOO 
Liberec - ARCHA) 

22 365 103 97 0 0 0 0 0



18

Vzdělávací programy  v roce 2013 celkem

Středisko

Denní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastní-

ků

Počet 
hodin 
trvání

Počet 
dnů 

trvání 

Účastník 
*dny

Středisko ekologické výchovy 
Český ráj, Sedmihorky 0 0 0 0 1 24 22 3 72

Středisko ekologické výchovy 
Libereckého kraje, p.o., Oldři-
chov v Hájích

9 151 43,5 9 1 58 24 2 116

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Olomoucký kraj

Středisko volného času a 
zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 
Doris Šumperk

1 7 3 1 3 69 12 7 145

Sluňákov - centrum ekologic-
kých aktivit města Olomouce, 
o.p.s., Horka nad Moravou

15 419 90 15 6 166 335 41 1 069

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardu-
bice 8 263 49 8 3 43 73 10 162

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, 
Plzeň 7 96 57 10 0 0 0 0 0

Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec, 
Praha 2 14 1 21 0 0 0 0 0

Ekocentrum Podhoubí, Praha 4 44 21,5 4 0 0 0 0 0

Ekodomov o.s., Praha 2 40 5 2 0 0 0 0 0

Sdružení SRAZ - Společně za 
radostí a zdravím, Praha 19 495 50 18 50 81 358 453 690

Sdružení TEREZA, Praha 32 469 147 34 2 79 24 4 158

ZČ HB Botič, Praha 2 115 13 2 6 144 159,5 21 525

Středočeský kraj

DDM „Na Výstavišti“, Mladá 
Boleslav 6 119 20,5 6 0 0 0 0 0

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 2 8 8 2 0 0 0 0 0

ZO ČSOP, Vlašim 5 79 31 5 1 16 10 2 32

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení 
pro zájmové a další vzdělávání, 
Kněžice

5 117 26 5 6 127 118,5 19 423

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného 
času, Vsetín 7 49 26 7 0 0 0 0 0

Celkem 378 6 530 1782 476 119 1 727 1 992,5 690 6 304

Tabulka č. 5: Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v roce 2013 



Výroční zpráVa 2013

19

3.3 |  Projekty pro školy 

Projekty pro školy byly v roce 2013 zaměřeny hlavně na ochranu přírody a pozorování změn v přírodě, 
udržitelný život, energetické úspory na školách, bioodpady, bezpečné cesty do školy, apod. Některé pro-
jekty trvaly pouze několik hodin, jiné celý den či byly realizovány v průběhu celého roku 2013. Účastníci 
se do nich zapojovali především pomocí manuálů, pracovních listů a dalších metodických pomůcek. 

V roce 2013 připravila členská střediska SSEV Pavučina 47 projektů pro 111 572 účastníků.

Projekty pro školy v roce 2013

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice

I já sem patřím 400 21 tříd

Uchopit a pochopit 292 projekt byl určen pedago-
gům

Objevuj a respektuj 120 6 škol

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno, Brno Environmentální výchova prakticky 3 036 8 klíčových aktivit

Lipka – školské zařízení pro environmentál-
ní vzdělávání, Brno, Lipová 20

Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

40 skupin

Škola pro udržitelný život Počty zahrnuty 
u SEVERu 5 skupin

Otevřená zahrada 213 14 skupin

Rezekvítek, Brno
Voda kolem nás 339 16 skupin

Od semínka k lesu 338 16 skupin

ZO ČSOP Veronica, Brno Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

16 škol

Terénní exkurze pro koordinátory EVVO 
na přečerpávací elektrárnu Dlouhé Stráně 
s výkladem o CHKO Jeseníky. SEV Švagrov, 

foto Mirko Kantorek. 



20

Projekty pro školy v roce 2013

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Karlovarský kraj

Školní statek a Krajské středisko ekologické 
výchovy Cheb Malá farma 120 6 skupin

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky 
Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, 
Horní Maršov

Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

5 škol

Environmental relitech aneb učíme 
se realitou profesí v oblasti životního 
prostředí

186 4 školy

Modelové klimatické konference 130 12 škol, 25 skupin

Škola pro udržitelný život – vzdělá-
vání pro udržitelný rozvoj a tvorba 
sítě škol a jejich partnerů

1 580 79 škol

Global literacy for a fairer world! 179 6 škol, 12 skupin

Geologie pro všechny 15 1 škola

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko ekolo-
gické výchovy při ZOO Liberec - DIVIZNA + 
ZOO Liberec, oddělení marketingu a vzdělá-
vání + Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO 
Liberec - ARCHA) 

Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

16 škol

Škola pro udržitelný život Počty zahrnuty 
u SEVERu 5 projektů

Olomoucký kraj

Středisko volného času a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků Doris 
Šumperk

Den vody 85 4 skupiny

Biologická olympiáda C 25 jednotlivci ze škol

Biologická olympiáda D 32 jednotlivci ze škol

Ukliďme svět 1 209 15 skupin

Zelená stezka zlatý list 160 10 skupin

Den s LČR 80 6 skupin

Den stromů 86 7 skupin

Sluňákov - centrum ekologických aktivit 
města Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou

Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

12 skupin

Ekoškola
Počty zahrnuty 

u Sdružení 
TEREZA

2 skupiny

Enviglobe 60 3 skupiny

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice Cesty odpadů 555 67 skupin

Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec, Praha

Voda, my a Praha 3 v projektových 
dnech 28 2 skupiny

Voda, my a Praha 12 v projektových 
dnech 19 1 skupina

Mikroklima okolí školy 400 25 tříd

Exkurze do provozů na zpracování 
odpadu 3 680 201 skupin

Ekocentrum Podhoubí, Praha

Ekoškolka Rozárka 35 1 skupina, Braník

Ekoškolka Rozárka 20 1 skupina, Troja

Rozšíření programu Ekoškola na 
cílovou skupinu MŠ 20 23 skupin

EKODOMOV, o.s., Praha Vzdělávací divadlo 2 443 29 skupin



Výroční zpráVa 2013

21

Projekty pro školy v roce 2013

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 
zdravím, Praha

Projektový den pro gymnázium 
Botičská 81 3 skupiny

Hospodářská zvířata na Toulcově 
dvoře 125 6 skupin

Den zvířat (výtvarná soutěž) 600 30 skupin

Sdružení TEREZA, Praha

Ekoškola 77 814 297 skupin 

GLOBE 4238 163 skupin

Les ve škole – škola v lese 11 400 380 skupin

Středočeský kraj

DDM „Na Výstavišti“, Mladá Boleslav A co děti! Mají si kde hrát? 1 092 16 skupin

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát CHKO nebo NP? 25 5 skupin

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a 
další vzdělávání, Kněžice Učíme se za školou 312 20 skupin

Celkem: 47 111 572

Tabulka č. 6: Projekty pro školy v roce 2013

3.4 | Mimoškolní činnost

Při střediscích ekologické výchovy pracují také kroužky, které se scházejí k pravidelné činnosti ve volném 
čase dětí a mládeže. Mimo tyto aktivity zajišťují střediska i různé nepravidelné akce jako např. exkurze, 
výlety, výpravy, letní tábory, soustředění. 

V roce 2013 pracovalo při střediscích ekologické výchovy 121 kroužků, které navštěvovalo celkem 1 361 
účastníků. Zároveň bylo zrealizováno 545 nepravidelných akcí pro celkem 11 843 účastníků.

Mimoškolní činnost v roce 2013

Středisko

Pravidelné akce Nepravidelné akce

Počet 
kroužků

Počet 
účastníků Počet akcí Počet 

účastníků Počet dnů Účastník 
*hodina

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice 0 0 6 1 160 18 1 400

Český nadační fond pro vydru, Třeboň 0 0 2 39 6 800

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; 
Stanice zájmových činností; Centrum 
ekologické výchovy Dřípatka, Prachatice

15 212 5 81 10 161

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov 0 0 2 17 10 85

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno 0 0 4 307 73 5 482

Junák - svaz skautů a skautek ČR, Středisko 
ekologické výchovy Kaprálův mlýn 0 0 85 554 89 1 789

Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání, Brno,  
Lipová 20

34 303 99 1 706 363 8 005



22

Mimoškolní činnost v roce 2013

Středisko

Pravidelné akce Nepravidelné akce

Počet 
kroužků

Počet 
účastníků Počet akcí Počet 

účastníků Počet dnů Účastník 
*hodina

Rezekvítek, Brno 0 0 7 204 33 564

ZOO PARK Vyškov, Vyškov 1 16 1 109 7 192

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky 
Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, 
Horní Maršov

2 23 7 1 149 23 1 662

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko 
ekologické výchovy při ZOO Liberec 
- DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 
marketingu a vzdělávání + Centrum pro 
zvířata v nouzi při ZOO Liberec - ARCHA) 

0 0 1 28 5 196

Středisko ekologické výchovy Český ráj, 
Sedmihorky 0 0 188 9 600 95 9 600

Středisko ekologické výchovy Libereckého 
kraje, p.o., Oldřichov v Hájích 0 0 2 41 12 243

Olomoucký kraj

Středisko volného času a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků Doris 
Šumperk

6 58 61 805 68 980

Sluňákov - centrum ekologických aktivit 
města Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou 1 8 9 974 28 1 493

Praha

EKODOMOV, o.s., Praha 6 35 4 60 20 75

Sdružení SRAZ - Společně za radostí a 
zdravím, Praha 20 160 13 256 36 806

Středočeský kraj

DDM "Na Výstavišti", Mladá Boleslav 9 92 0 0 0 0

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 0 0 23 432 34 526

Naučné středisko ekologické výchovy 
Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno 5 88 3 70 16 484

ZO ČSOP, Vlašim 2 59 7 154 27 678

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad 
Vltavou 10 142 6 69 8 93

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a 
další vzdělávání, Kněžice 4 27 10 328 45 1 307

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 6 138 0 0 0 0

Celkem 121 1 361 545 18 143 1 026 36 621

Tabulka č. 7: Mimoškolní činnost v roce 2013 [09_mimoskolni_cinnost.xls].



Výroční zpráVa 2013

23

3.5 |  Akce pro veřejnost 

Pořádání akcí pro širokou veřejnost je další z činností, které se střediska věnují. Jedná se o jednodenní 
akce (přednášky, exkurze, workshopy, besedy, výlety, koncerty, slavnosti), vícedenní akce (výstavy, kam-
paně) nebo o akce, které se pořádají pravidelně (přednáškové cykly, dílny, diskuzní večery, odborné se-
mináře). Všechny tyto činnosti jsou zaměřeny hlavně na oblast ochrany přírody, péči o životní prostředí 
a udržitelný rozvoj pro pracovníky veřejné správy, podnikatelského sektoru, pracovníky a dobrovolníky 
neziskového sektoru apod., kteří mohou zkušenosti získané na akcích předávat na další cílové skupiny. 
Mezi nejčastěji realizované akce patří oslavy Dne Země, Ekologické dny, Mikulášské jarmarky, oslavy Dne 
bez aut, Dne stromů, Dne vody, připomenutí Vánoc a Velikonoc a tradic s nimi spojených.

Členská střediska v roce 2013 připravila celkem 770 akcí pro 151 640 účastníků. 

Akce pro veřejnost v roce 2013

Středisko Počet akcí Počet 
účastníků

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České Budějovice 7 1 600

Český nadační fond pro vydru, Třeboň 39 3 016

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; Stanice zájmových činností; Centrum ekologické 
výchovy Dřípatka, Prachatice 13 817

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno, Brno 28 565

Junák – svaz skautů a skautek ČR, Středisko ekologické výchovy Kaprálův mlýn 1 450

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 54 2 562

Rezekvítek, Brno 7 4 450

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou 22 2 488

ZO ČSOP Veronica, Brno 49 3 316

ZOO PARK Vyškov, Vyškov 24 3 406

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov 31 5 684

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA + ZOO 
Liberec, oddělení marketingu a vzdělávání + Centrum pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec – 
ARCHA) 

20 4 448

Středisko ekologické výchovy Český ráj, Sedmihorky 16 4 084

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o., Oldřichov v Hájích 18 3 119

Olomoucký kraj

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Doris Šumperk 38 10 781

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou 27 17 471

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 25 3 051

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň 11 137

Kraj Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec, Praha 18 16 648



24

Akce pro veřejnost v roce 2013

Středisko Počet akcí Počet 
účastníků

Ekocentrum Podhoubí, Praha 13 543

EKODOMOV o.s., Praha 4 500

Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím, Praha 46 2 321

Sdružení TEREZA, Praha 15 610

ZČ HB Botič, Praha 52 11 720

Středočeský kraj

DDM "Na Výstavišti", Mladá Boleslav 17 2 857

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 17 16 313

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno 31 2 569

ZO ČSOP, Vlašim 46 2 754

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad Vltavou 25 522

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, Kněžice 11 4 613

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 45 18 225

Celkem 770 151 640

Tabulka č. 8: Akce pro veřejnost v roce 2013

Poznáváme svízel 
přítulu na školce 
v přírodě Radnice. 
Ekocentrum Podhoubí, 
foto archiv. 



Výroční zpráVa 2013

25

3.6 | Publikační činnost 

V roce 2013 vydala členská střediska 143 titulů a dosáhla celkového nákladu téměř 103 000 vydaných 
kusů. Každoročně vydávají všichni Výroční zprávu a připravují Nabídky programů pro veřejnost a školy. 
Mezi další vydávané tituly patří různé zpravodaje, bulletiny, brožury, pracovní listy, ale i samostatné po-
můcky a metodické materiály. Pro osvětu nejširší veřejnosti jsou určeny letáky, plakáty, kalendáře, apod. 
se zaměřením na ochranu přírody a životního prostředí. 

Publikační činnost v roce 2013

Středisko Titul Náklad Poznámka

Jihočeský kraj

Český nadační fond pro vydru, 
Třeboň M. Kameníková, Z. Chabadová: Najdete nás u vody 1 000 brožura

Jihomoravský kraj

EkoCentrum Brno, Brno

Kolektiv autorů: Jak vyzrát na odpady a energie 1 500 tematické brožury

Kolektiv autorů: Šetrné nákupy 1 500 tematické brožury

Kolektiv autorů: Domácí lékárna 1 500 tematické brožury

Kolektiv autorů: Hurá do přírody 1 500 tematické brožury

Akce pro veřejnost Prusinský piknik, 
na loukách jsme hledali jedlé rostliny 

a připravovali jsme si z nich výborný salát. 
Ametyst, foto Klára Tydlitátová. 



26

Publikační činnost v roce 2013

Středisko Titul Náklad Poznámka

Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání, Brno, 
Lipová 20

D. Křivánková: Divoký balkón 1 200 skládačka

D. Křivánková: Zelenina v kostce 500 vystřihovánka

D. Křivánková: Poslové jara 500 papírová manžeta

D. Křivánková: Pro zdraví 500 papírová manžeta

D. Křivánková: Pro kuchyni 500 papírová manžeta

D. Křivánková: Jedlé květy 500 papírová manžeta

Kolektiv rakouských autorů: Gartentherapie 1 000 skripta

Kolektiv rakouských autorů: Zahradní terapie 1 500 skripta

D. Křivánková: Zelenina v kostce 2 500 vystřihovánka

B. Ponížilová: Vážka 1 500 pětivrstvé puzzle

B. Ponížilová: Rosnička 1 500 pětivrstvé puzzle

B. Ponížilová a kolektiv: Stromy a keře v našich  
lesích, parcích a zahradách 1 500 určovací atlas

P. Nováček: Od Noemovy archy k Titaniku a zpět 600 publikace

D. Křivánková: Hmyz v přírodní zahradě 1 500 kapesní atlas

Klenovská a kolektiv: Mobil – co nelze vyčíst z 
displeje 150 manuál k EVP

Kvasničková a kolektiv: Máme na Zemi 150 manuál k EVP

T. Matějček: Opuštěné pole 1 000 desková hra

L. Kala: Nenecte se zastavě(i)t 150 manuál k EVP

Hájková a kolektiv: 100 lidí, 100 chutí 150 manuál k EVP

Kolektiv autorů: Nápadník k tématu globální 
problémy 500 soubor metodik

Kolektiv autorů: Nápadník k tématu ekosystémové 
služby 500 soubor metodik

Kolektiv autorů: Nápadník k tématu občanská 
angažovanost 500 soubor metodik

Kolektiv autorů: Nápadník k tématu 
environmentální aspekty potraviny 500 soubor metodik

M Řepík: Navrhni svůj ekodům 400 metodická publikace

T. Kažmierski: Regionální značení v České republice 400 metodická publikace

Trávníček, Trojan: Využití mapových produktů 
Google pro environmentální výchovu 400 metodická publikace

D. Kellenerová: Chov zvířat v základních a středních 
školách 400 metodická publikace

D. Zouharová: Investiční záměr hýbe obcí 400 metodická publikace

M. Jánišová: Hormonální látky ve vodách 400 metodická publikace

L. Kala: Netušené souvislosti produkce potravin 1 plakát

L. Kala: Nenecte se zastavě(i)t 1 plakát

L. Kala: Mobil – co nevyčteme z displeje 1 plakát

L. Kala: Ekosystémové služby 1 plakát

J. Trávníček: Studenti pr JMK 2013 60 sborník, editace

Die Umweltberatung, Svaz rakouských 
ekologických poraden: Smíšené kultury snadno a s 
úspěchem! 

2 000 otočné kolečko

Kolektiv autorů: Hrajeme si na přírodu 2 000 soubor metodik

B. Ponížilová: Vývoj včely 2 000 puzzle



Výroční zpráVa 2013

27

Publikační činnost v roce 2013

Středisko Titul Náklad Poznámka

Rezekvítek, Brno K. Petřivalská: Klíč k určování vodních bezobratlých 1 000 metodická pomůcka

Vzdělávací a informační středisko Bílé 
Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou

Kolektiv autorů: Příspěvky do místních  
a obecních zpravodajů průběžně

Kolektiv autorů: Stezky pro mobilní telefony 3000 leták

Kolektiv autorů: Technologie beetaggy 150 online

ZO ČSOP Veronica, Brno
J. Holan: Co s okny 500 brožura

Kolektiv autorů: Veronica 4000 časopis, 4 x ročně

ZOO PARK Vyškov, Vyškov
H. Vymazalová, M. Kopřivová, J. Vašíček: 
Zvířátkohraní 1 500 omalovánky

Kolektiv autorů: Zoonoviny 10 000 1 x ročně

Karlovarský  kraj

Školní statek a Krajské středisko 
ekologické výchovy Cheb

J. Fuitová, P. Randis: Za zvířátky na farmu 1 000 pracovní listy  
MŠ a 1. třída

J. Fuitová, P. Randis: Malým farmářem 1 000 pracovní listy  
2–3. třída ZŠ

J. Fuitová, P. Randis: Malým farmářem 1 000 pracovní listy  
4.–5. třída ZŠ

J. Fuitová, P. Randis: Mléko není jenom mléko 500 pracovní listy

J. Fuitová, P. Randis: Jak na louce vyrostl svetr 500 pracovní listy

J. Fuitová, P. Randis: Zasaď třeba chleba 500 pracovní listy

Královéhradecký a Ústecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky 
Rýchory – SEVER, Brontosaurus 
Krkonoše, Horní Maršov

T. Hejtmánková, M. Veselá, M. Hůrková:  
Do krajiny za land artem 30

popis realizace 
projektu s výstupy ze 
seminářů

S. Vacková: Vzdělávání k udržitelnému rozvoji  
provozu kanceláře 30 metodika

S. Vacková, T. Hejtmánková, M. Veselá, L. 
Hronešová: Volba povolání 20 metodika školního 

projektu

S. Vacková, T. Hejtmánková, M. Veselá, L. 
Hronešová: Volba povolání 20 metodika motivačních 

hodin

EKOTON 1 600
bulletin 
Královéhradeckého 
kraje, 2 x ročně

L. Hronešová: Čtyři království aneb základní 
podmínky života 1 000 metodická publikace  

pro MŠ, 2. vydání

Kolektiv autorů: Modelové klimatické konference 150 tištěná verze 
elektronické knihy

K. Kvasničková a kolektiv autorů:  
Kalendář akcí pro veřejnost 2013–2014 1 200 kalendář akcí

Liberecký kraj

ZOO Liberec, p.o. (Městské středisko 
ekologické výchovy při ZOO Liberec 
– DIVIZNA + ZOO Liberec, oddělení 
marketingu a vzdělávání + Centrum 
pro zvířata v nouzi při ZOO Liberec 
– ARCHA) 

Kolektiv autorů: Newsletter 2 000 elektronicky, 12 
vydání

Kolektiv autorů: Nabídka služeb 1 500

Olomoucký kraj

Středisko volného času a zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Doris Šumperk

Kolektiv autorů: Diář 2013 1 500



28

Publikační činnost v roce 2013

Středisko Titul Náklad Poznámka

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice

Kolektiv autorů: Nabídka programů 2013/2014 300 pro MŠ

Kolektiv autorů: Nabídka programů 2013/2014 550 pro 1. stupeň ZŠ

Kolektiv autorů: Nabídka programů 2013/2014 550 pro 2. stupeň ZŠ

Kolektiv autorů: Nabídka programů 2013/2014 100 pro SŠ

Kolektiv autorů:  
Nabídka pobytových programů 2013/2014 200

Kolektiv autorů: AnimalFest 2013 200 plakát

J. Bureš, A. Vařejková: Kalendář Ekonápadů 2014 500 kalendář

O. Zeman: Moštobraní 200 plakát

O. Zeman: Zelenobraní 200 plakát

O. Zeman: Ozvěny Ekofilmu 200 plakát

Webové stránky Cesty odpadů 1 web

Články na serveru ekovýchova.cz 91

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň L. Prunerová, Boudová a kolektiv autorů: Bádejme 
spolu 100 sborník

Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec, Praha

B. Doležalová, A. Končinská: Voda, my a Praha 3 elektronicky metodiky 7 vyúkových 
programů

Kolektiv autorů: Počítáme s vodou elektronicky informační portál

Kolektiv autorů: Světelné znečištění 500 leták

Kolektiv autorů: Vodní stopa 500 leták

Kolektiv autorů: Aby voda pomáhala 1 000 leták

Články do tisku 11 článků

Ekodomov o.s., Praha T. Hodek, V. Šeda, A. Šůstková:  
Co vzniká z vytříděného odpadu 1 000 omalovánky

Sdružení SRAZ – Společně za radostí 
a zdravím, Praha

Zpravodaj elektronicky 10 x ročně

Tiskové zprávy průběžně

Články v pražských i celostátních periodikách průběžně

M. Dvořáčková, M. Šťastná Kohoutová: Odborné 
články do zpravodaje České hiporehabilitační 
společnosti

průběžně

M. Dvořáčková, M. Šťastná Kohutová: Skripta 
Zoorehabilitace pro ČZU v Praze 1 kapitola 

Hiporehabiitace

Kolektiv autorů: Původní česká plemena 4500 dotisk samolepek

Sdružení TEREZA, Praha

M. Bradová: Fenologův rok 1 000 kalendář

V. Křivánková, P. Marková: Fenologický průvodce 
GLOBE 1 000 skládačka

J. Blažek ed.: GLOBE – jak jsme zkoumali okolí školy 1 000 sborník příkladů 
dobré praxe

Kolektiv autorů: GLOBE GAMES Litvínov 2013 1 000 inspirační noviny

Kolektiv autorů: Badatelé.cz – průvodce pro učitele 
badatelsky orientovaným vyučováním 1 300 metodika pro učitele

Kolektiv autorů: Bádálek – Badatelské lekce  
pro 4– 5. ročník ZŠ 570 metodika pro učitele

Kolektiv autorů: bádálek – Badatelské lekce  
pro 6– 9. ročník ZŠ 830 metodika pro učitele

Kolektiv autorů: Ekoškola – Příklady dobré praxe 1 000 sborník příkladů 
dobré praxe

B. Landová: Inspirační noviny – průvodce 
programem Les ve škole 1 100 inspirační noviny

J. Danišová, P. Šebešová: Lexikon lesních skřítků – 
metodika programu Les ve škole 1 200

metodika pro učitele 
a pracovní listy 
(doporučeno pro 2. 
třídu)



Výroční zpráVa 2013

29

Publikační činnost v roce 2013

Středisko Titul Náklad Poznámka

Středočeský kraj

DDM „Na Výstavišti“, Mladá Boleslav J. Cindr a kolektiv: Boleslav zelená a hravá 1 000 mapa

Naučné středisko ekologické výchovy 
Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno

Kolektiv autorů: Vzdělávání pracovníků 
volnočasových aktivit dětí a mládeže se zaměřením 
na ekologii

1 000 metodika

Kolektiv autorů: Permakulturní inspirace pro 
každou zahradu 1 000 metodika

Kolektiv autorů: Zpracování mléka na farmě 1 000 metodika

Kolektiv autorů: Metodické listy pro záchranné 
stanice 100 CD

Kalendáře 100

ZO ČSOP, Vlašim

L. Suchanová: Jak se dělá … chléb 500 praocvní list

L. Suchanová: Jak se dělá …. máslo 500 pracovní list

L. Suchanová: Jak se dělá …. oblečení 500 pracovní list

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad 
Vltavou K. Vrtišková: Co vyprávěl starý dub 1 000 metodická publikace

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro 
zájmové a další vzdělávání, Kněžice

Hildegund Fauler: Venkovní prostory  
u domovů pro seniory, přírodní zahrada 1 000 publikace

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, 
Vsetín Kolektiv autorů: Zpravodaj Alcedo 8 400 12 x ročně

Celkem 143 102 857

Tabulka č. 9: Publikační činnost v roce 2013

Výukový program pro 1. stupeň ZŠ, 
biomonitoring vodního toku. SEVER, 

pracoviště Litoměřice, foto Martin Vlček. 



30

4| Hospodaření SSEV Pavučina  
v roce 2013

4.1 | Rozvaha k 31. prosinci 2013 (v tis. Kč)

AKTIVA k 1. 1. 2013 k 31. 12. 2013

A. Stálá aktiva

Dlouhodobý majetek celkem 590 670

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Samostatné movité věci a soubory 115 0

Ostatní dlouhodobé půjčky 590 670

Oprávky k samostatným movitým věcem 
a souborům movitých věcí -115 0

B. Oběžná aktiva

Krátkodobý majetek celkem 2 563 1 577

Poskytnuté zálohy na služby 159 77

Odběratelé 61 17

Jiné pohledávky 20 0

Pokladna 13 28

Účty v bankách 1 791 1 450

Náklady příštích období 6 5

Příjmy příštích období 513 0

Úhrn aktiv 3 153 2 247

PASIVA k 1. 1. 2013 k 31. 12. 2013

A. Vlastní zdroje

Vlastní zdroje celkem 2 335 2 036

Vlastní jmění 1 554 1 554

Výsledek hospodaření celkem 66 -300

Nerozdělený zisk, neuhrazené ztráta minulých let 715 782

B. Cizí zdroje

Cizí zdroje celkem 818 211

Dodavatelé 0 10

Ostatní závazky 31 62

Zaměstnanci 53 32

Ostatní přímé daně 7 4

Závazky k institucím sociálního a zdravotního pojištění 26 17

Daň z přidané hodnoty 28 0

Dohadné účty pasivní 97 82

Výnosy příštích období 576 4

Úhrn pasiv 3 153 2 247

        



Výroční zpráVa 2013

31

4.2 | Výkaz zisku a ztráty k 31. prosinci 2013 (v tis. Kč)

VÝNOSY

Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 513
Odborná pomoc členským střediskům 440
Ekopobyt 27
Konzultace a poradenství 30
Ostatní výnosy 16
Ostatní výnosy za služby 1
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 6
Úroky 19
Dary 38
Přijaté členské příspěvky 33
Provozní dotace 816
Dotace VEVP -2
Dotace Certifikace 383
Dotace CENIA (Multimediální ročenka) 402
Dotace IAM (partner VOŠ Svatý Jan pod Skalou) 33

Výnosy celkem 1 426

NÁKLADY

Spotřebované nákupy celkem 26
Spotřeba materiálu včetně propagačních materiálů 16
Spotřeba energie 10
Služby celkem 528
Cestovné 129
Ostatní služby 399
Osobní náklady celkem 1 104
Mzdové náklady 891
Sociální a zdravotní pojištění 213
Ostatní náklady celkem 19
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem 46
Tvorba opravných položek 46
Ostatní náklady a poskytnuté příspěvky 3
Poskytnuté členské příspěvky 3

Náklady celkem 1 726

Výsledek hospodaření – 300

SSEV Pavučina účtovalo v roce 2013 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v ekonomic-
kém systému POHODA.

Ztráta je uhrazena ze zisku z předchozích několika účetních období, kdy jsme hospodařili se ziskem. 

V roce 2013 skončily dva víceleté projekty (v jejich rozpočtech nebyla žádná režie a pracovníci kanceláře 
museli být zaměstnáni déle, aby dokončili závěrečné zprávy a vyúčtování těchto projektů). 

Zároveň jsme v roce 2013 měli z důvodu velkého počtu zaměstnanců na minulých projektech tři kancelá-
ře, které jsme v druhé polovině roku postupně opouštěli.



32

5| Poděkování 

Řada aktivit, které SSEV Pavučina realizuje a jejichž prostřednictvím podporuje činnost členských středisek, by se 
neobešla bez pomoci a spolupráce následujících osob, organizací a institucí, proto všem níže uvedeným velmi děku-
jeme za podporu:

→ Česká rada pro děti a mládež 
→ Český svaz ochránců přírody 
→ PhDr. Jan Činčera, Ph.D. 
→ Econnect 
→ AVPO
→ Mgr. Hana Kolářová 
→ Mgr. Yvona Koutná
→ Petr Kutáček 
→ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
→ Ministerstvo životního prostředí 
→ Stálá konference asociací ve vzdělávání 
→ Tiskárna VAMB 
→ Ing. arch. Jan Toušek 
→ Ing. Vlastimil Weida
→ Vyšší odborná škola ve Svatém Janu pod Skalou
→ Zelený kruh

Biojarmark v Chrudimi, akce pro 
veřejnost. Ekocentrum PALETA, 
foto Alena Vařejková. 



Výroční zpráVa 2013

33

6| Summary

The Association of Centres for Environmental Education Pavučina (hereafter denoted as “SSEV Pavučina” 
or “the Association”) was established in April 1996. Since then the Association has attempted to influence 
activities in the area of environmental education on the national as well as regional levels. By the end of 
December 2013, SSEV Pavučina constituted 36 member centres.

The primary objective of the Association is to support and represent its member centres, tend to the 
quality of the centres’ activities and public credibility, and to support their professional advance with the 
aim to increase public awareness of the effects of human activities on the environment and promote their 
minimization in accordance with the idea of sustainable development.

The functioning of the Association and its bodies is ruled by the Association’s guidelines and organizatio-
nal code. All major actions are discussed by the General Assembly of member centres. Daily activities are 
ruled by the Executive Committee through the office of the Association, which handles administration; the 
office is headed by the Director of the Association. The legitimacy of all actions is reviewed regularly by the 
Advisory Board.

The Association implements many projects that fulfil its primary purpose and statutes. The project part-
ners come from the member centres as well as the public, commercial, and non-governmental domains. 
The Association’s projects focus on creating functional regional systems of school and after-school edu-
cation and training, specifically on the implementation of ecological education programmes, further eco-
logical education of teachers, the creation and implementation of long-term school projects in relevant 
areas, publication of methodical resources, and education of the public.

The income of the Association in the year 2013 totaled 1 426 thousand CZK and its expenditure totaled 
1 726 thousand CZK.

Na výletech a táborech mladých 
ochránců přírody z Vlašimi se 

děti učí, jak se o sebe v přírodě 
postarat. ZO ČSOP Vlašim,  

foto Jiří Pavelka. 



34

7| Členové a pozorovatelé  
SSEV Pavučina k 31. prosinci 2013

7.1 | Členská střediska ekologické výchovy

Kraj Jihočeský

 Základní článek hnutí Brontosaurus Forest – CEGV Cassiopeia

Adresa organizace: Jizerská 4, 370 11 České Budějovice
Kontaktní osoba: Petr Kurz, předseda organizace
Telefonní číslo: +420 385 520 951
Emailová adresa: info@cegv-cassiopeia.cz
Webové stránky: www.cegv-cassiopeia.cz

 Český nadační fond pro vydru

Adresa organizace: Jateční 311, 379 01 Třeboň
Kontaktní osoba: RNDr. Dalibor Kříž, ředitel
Telefonní číslo: +420 384 722 088
Emailová adresa: dkriz@vydry.org
Webové stránky: www.vydry.org

 ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, SZČ CEV Dřípatka

Adresa organizace: Rumpálova 999, 383 01 Prachatice 
Kontaktní osoba: Ing. Silvie Janošťáková, DiS., vedoucí SZČ CEV Dřípatka
Telefonní číslo: +420 388 317 806
Emailová adresa: dripatka@dripatka.cz
Webové stránky: www.dripatka.cz

 15/06 ZO ČSOP Šípek

Adresa organizace: Náměstí Svornosti 15, 381 01 Český Krumlov
Kontaktní osoba: Mgr. Jitka Sovová, vedoucí ekocentra
Telefonní čísla: +420 721 179 755
Emailová adresa: info@ekocentrumsipek.cz 
Webové stránky: www.ekocentrumsipek.cz

Kraj Jihomoravský

 Centrum ekologické výchovy Pálava ZO ČSOP 56/15

Adresa organizace: Náměstí 32, 692 01 Mikulov
Kontaktní osoba: PhDr. Eva Řezáčová, vedoucí centra ekologické výchovy
Telefonní čísla: +420 519 513 399, +420 775 740 220, +420 775 740 222
Emailové adresy: eva@palava.cz, cev@palava.cz
Webové stránky: www.cev.palava.cz



Výroční zpráVa 2013

35

 EkoCentrum Brno

Adresa organizace: Písečník 1441/94, 614 00 Brno
Kontaktní osoba: Ing. Kateřina Grunová, koordinátorka výukových programů
Telefonní číslo: +420 515 548 465
Emailová adresa: katka@ecb.cz
Webové stránky: www.ecb.cz

 Junák – svaz skautů a skautek ČR, Středisko ekologické výchovy Kaprálův mlýn (Jihomoravský)

Adresa organizace: Ochoz u Brna 235, 664 02
Kontaktní osoba: Mgr. Michal Medek, ředitel
Telefonní číslo: +420 544 212 993
Emailová adresa: info@kapraluvmlyn.cz
Webové stránky: www.kapraluvmlyn.cz

 Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20

Adresa organizace: Lipová 20, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: ředitelka, Mgr. Hana Korvasová
Telefonní čísla: +420 534 330 838 (ředitelka)
Emailová adresa: hana.korvasova@lipka.cz
Webové stránky: www.lipka.cz
Pracoviště:
Lipka – Lipová, Mgr. Alena Uhříčková, Lipová 20, 602 00 Brno, +420 543 211 264, lipova@lipka.cz, www.
lipka.cz/lipova
Lipka – pracoviště Rozmarýnek, Ing. Martin Šrom, vedoucí pracoviště, Rozmarýnová 6, 637 00 Brno-Jun-
drov, +420 541 220 208, rozmarynek@lipka.cz, www.lipka.cz/rozmarynek
Lipka – pracoviště Rychta, Mgr. Zdeňka Jičínská, vedoucí pracoviště, Krásensko 76, 683 04 p. Drnovice, 
+420 517 385 429, rychta@lipka.cz, www.lipka.cz/rychta
Lipka – pracoviště Jezírko, Mgr. Pavlína Žilková, vedoucí pracoviště, č. p. 97, 664 00 Brno – Soběšice, +420 
545 228 567, jezirko@lipka.cz, www.lipka.cz/jezirko
Lipka – pracoviště Kamenná, Mgr. Lenka Kopáčová, vedoucí pracoviště, Kamenná 20, 639 00 Brno, 
+420 543 420 823, kamenna@lipka.cz, www.lipka.cz/kamenna

 Rezekvítek

Adresa organizace: Kamenná 6, 639 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Tereza Žižková, ředitelka
Telefonní číslo: +420 543 216 483
Emailová adresa: rezekvitek@rezekvitek.cz
Webové stránky: www.rezekvitek.cz

 Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.

Adresa organizace: Bartolomějské nám. 47, 698 01 Veselí nad Moravou
Kontaktní osoba: Marie Petrů, DiS., ředitelka střediska
Telefonní čísla: +420 518 322 545, fax. +420 518 324 792
Emailová adresa: visbk@bilekarpaty.cz
Webové stránky: www.bilekarpaty.cz/vis

 ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín

Adresa organizace: Panská 9, 602 00 Brno
Poštovní adresa: Hostětín 86, 687 71 pošta Bojkovice
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Machů
Telefonní čísla: +420 572 630 670
Emailová adresa: hostetin@veronica.cz
Webové stránky: www.veronica.cz, www.hostetin.veronica.cz



36

 ZOO Park Vyškov 

Adresa organizace: Cukrovarská 9, 682 01 Vyškov
Kontaktní osoba: Mgr. Marcela Kopřivová 
Telefonní číslo: +420 517 346 356
Emailová adresa: marcela.koprivova@centrum.cz
Webové stránky: www.zoo.vyskov.cz

Kraj Karlovarský

 Školní statek a Krajské středisko ekologické výchovy Cheb 

Adresa organizace: U Farmy 30/11, 350 02 Cheb – Dolní Dvory 
Kontaktní osoba: Mgr. Peter Randis 
Telefonní číslo: +420 739 322 497 
Emailová adresa: randis@sscheb.cz 
Webové stránky: www.skolnistatekcheb.cz

Kraj Královéhradecký

 Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše

Adresa organizace: Horská 175, 542 26 Horní Maršov 
Kontaktní osoba: RNDr. Jiří Kulich, ředitel SEVERu
Telefonní čísla: +420 739 203 200, +420 739 203 201
Emailové adresy: sever-adm@ekologickavychova.cz, sever@ekologickavychova.cz
Webové stránky: www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz
Pracoviště:
Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Krkonoše, 542 26, Horní Maršov 89,  
Ing. Jaromír Kvasnička, +420 739 203 205, sever-hm@ekologickavychova.cz
Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Hradec Králové, Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králo-
vé, Bc. Lenka Hronešová, +420 739 203 209, +420 739 203 210, sever-hk@ekologickavychova.cz 

Kraj Liberecký

 Čmelák – Společnost přátel přírody, o.s. 

Adresa organizace: Švermova 32, 460 10 Liberec 10
Kontaktní osoba: Barbora Krsová, vedoucí oddělení ekovýchovy
Telefonní čísla: +420 774 490 129
Emailová adresa: barbora.krsova@cmelak.cz
Webové stránky: www.cmelak.cz, www.novyprales.cz, www.nasliberec.cz

 Městské středisko ekologické výchovy při Zoo Liberec – SEV DIVIZNA

Adresa organizace: Masarykova 1347 / 31, 460 06 Liberec 1 
Kontaktní osoba: Ing. Aleš Kočí, ředitel
Telefonní čísla: +420 482 712 982, +420 732 172 295
Emailová adresa: koci@zooliberec.cz
Webové stránky: www.zooliberec.cz/divizna



Výroční zpráVa 2013

37

 Středisko ekologické výchovy Český ráj

Adresa organizace: Sedmihorky 72, 511 01 Turnov 
Kontaktní osoba: Simona Jašová, předsedkyně
Telefonní číslo organizace: +420 481 320 693, +420 602 137 820
Emailová adresa: sev.ceskyraj@seznam.cz
Webové stránky: http://www.sevceskyraj.cz

 Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace

Adresa organizace: 463 31 Oldřichov v Hájích 5
Kontaktní osoba: Jitka Hybnerová, organizační pracovnice
Telefonní číslo: +420 482 360 011
Emailová adresa: info@strevlik.cz, objednavka@strevlik.cz
Webové stránky: http://www.strevlik.cz

Kraj Moravskoslezský

 Občanské sdružení Hájenka

Adresa organizace: Janíkovo sedlo 36, P.O. BOX 17, 742 21 Kopřivnice 
Kontaktní osoba: Ing. Dalibor Kvita, předseda
Telefonní číslo: +420 604 526 114
Emailová adresa: hajenka@centrum.cz
Webové stránky: http://hajenka.koprivnice.org

Kraj Olomoucký

 Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Doris Šumperk 

Adresa organizace: Komenského 9, 787 01 Šumperk
Adresa doručovací: ul. 17. listopadu 2, 787 01 Šumperk
Kontaktní osoba: Ing. Lenka Kampová, vedoucí střediska ekologické výchovy
Telefonní čísla: +420 583 214 213, +420 733 712 901
Emailová adresa: kampova@doris.cz
Webové stránky: www.doris.cz

 Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.

Adresa organizace: Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou
Kontaktní osoba: Mgr. Zuzana Janková
Telefonní číslo: + 420 585 378 345
Emailová adresa: info@slunakov.cz, zuzana.jankova@slunakov.cz
Webové stránky: www.slunakov.cz



38

Kraj Pardubický

 Ekocentrum PALETA

Adresa organizace: Štolbova 2665, 530 02 Pardubice
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Bureš, ředitel 
Telefonní číslo: +420 466 614 352
Emailová adresa: ekocentrum@paleta.cz
Webové stránky: www.paleta.cz, www.ekovychova.cz 
Pracoviště:
Ekocentrum PALETA, pobočka Chrudim, Strojařů 846, 537 01 Chrudim, Mgr. Lada Kalinová, +420 469 
775 885, chrudim@paleta.cz
Ekocentrum PALETA, pobočka Oucmanice, Oucmanice 36, 562 01 Ústí nad Orlicí, Mgr. Miroslav Míkovec, 
+420 469 813 462, oucmanice@paleta.cz, www.paleta.cz/oucmanice

Kraj Plzeňský

 Občanské sdružení Ametyst – program Ekovýchova

Adresa organizace: Koterovská 84, 326 00 Plzeň
Kontaktní osoba: Mgr. Jan Hibler, vedoucí programu Ekovýchova
Telefonní čísla: +420 377 444 084 (kancelář Plzeň), +420 377 917 887 (terénní stanice Prusiny)
Emailová adresa: ekovychova@ametyst21.cz, hibler@ametyst21.cz
Webové stránky: www.ametyst21.cz
Pracoviště: 
Občanské sdružení Ametyst – pobočka Františkovy Lázně, Konečná 14, 351 01 Františkovy Lázně, Mgr. 
Michala Kopečková, vary@ametyst21.cz

Kraj Praha

 01/71 ZO ČSOP Koniklec

Adresa organizace: Chvalova 11, 130 00 Praha 3 
Kontaktní osoba: Mgr. Barbara Doležalová, vedoucí EVP
Telefonní čísla: +420 222 948 758, +420 732 926 147
Emailové adresy: barbara.dolezalova@ekocentrumkoniklec.cz
Webové stránky: www.ekocentrumkoniklec.cz

 Ekocentrum Podhoubí

Adresa organizace: Pod Jiráskovou čtvrtí 6, 147 00 Praha 4 – Braník 
Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Sovová, ředitelka sdružení a statutární zástupce
Telefonní čísla: +420 241 490 204, +420 728 822 988
Emailové adresy: ekocentrum@podhoubi.cz (ředitelka)
Webové stránky: www.podhoubi.cz

 Ekodomov, o.s.

Adresa organizace: V Podbabě 2602/29b, 160 00 Praha 6
Kontaktní osoba: Mgr. Petr Dolenský, předseda sdružení
Telefonní čísla: +420 220 920 268, +420 733 764 980 
Emailová adresa: info@ekodomov.cz
Webové stránky: www.ekodomov.cz



Výroční zpráVa 2013

39

 Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím

Adresa organizace: SEV Toulcův dvůr, Kubatova 32/1, 102 00 Praha 10 – Hostivař
Kontaktní osoba: Ing. Marie Dvořáčková, předsedkyně a statutární zástupce
Telefonní číslo: +420 739 562 258, +420 739 655 490
Emailová adresa: sdruzenisraz@centrum.cz, skoupa@toulcuvdvur.cz, dvorackova@toulcuvdvur.cz
Webové stránky: www.sdruzenisraz.cz

 Sdružení TEREZA

Adresa organizace: Haštalská 17, 110 00 Praha 1 
Kontaktní osoba: Mgr. Petr Daniš, ředitel
Telefonní číslo: +420 224 816 868
Emailová adresa: tereza@terezanet.cz
Webové stránky: www.terezanet.cz

 Základní článek Hnutí Brontosaurus Botič

Adresa organizace: Kubatova 1/32, 102 00 Praha 10 – Hostivař
Kontaktní osoba: Ing. Tomáš Hodina, hospodář
Telefonní číslo: +420 271 750 548
Emailové adresy: hodina@toulcuvdvur.cz, info@toulcuvdvur.cz
Webové stránky: http://www.toulcuvdvur.cz/

Kraj Středočeský

 DDM „Na Výstavišti“, Mladá Boleslav, Husova 201

Adresa organizace: 293 01 Mladá Boleslav, Husova 201
Kontaktní osoba: Bc. Jan Cindr
Telefonní číslo: +420 326 323 281
Emailová adresa: zahrada@ddm-mb.cz
Webové stránky: www.ddm-mb.cz

 Křivoklátsko o.p.s.

Adresa organizace: nám. Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát
Kontaktní osoba: Jiřina Prošková, ředitelka
Telefonní číslo: +420 313 558 123, +420 777 313 552
Emailová adresa: is.krivoklat@pvtnet.cz
Webové stránky: www.is-krivoklat.cz

 Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s.

Adresa organizace: Náměstí Starosty Pavla 44, 272 01 Kladno
Kontaktní osoba: Luděk Hora, pracovník pro ekologickou výchovu
Telefonní čísla: +420 605 074 610, +420 602 336 014 
Emailová adresa: nsev.kladno@volny.cz
Webové stránky: www.nsev-kladno.cz

 ZO ČSOP Vlašim

Adresa organizace: Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim
Kontaktní osoba: Mgr. Kateřina Červenková, vedoucí SEV
Telefonní čísla: +420 317 845 169, +420 317 845 965
Emailové adresy: vlasim@csop.cz, evvo@csop.cz
Webové stránky: www.csopvlasim.cz



40

 ZO ČSOP 11/11 Zvoneček (Centrum ekologické výchovy Zvoneček)

Adresa organizace: Březovská 382, 252 46 Vrané nad Vltavou, 
Kontaktní osoba: Petr Janeček, předseda
Telefonní čísla: +420 257 762 036, +420 722 159 244
Emailová adresa: info@cev-zvonecek.cz
Webové stránky: www.cev-zvonecek.cz

Kraj Ústecký

 Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, pracoviště Litoměřice

Adresa organizace: Na Valech 53, 412 01 Litoměřice 
Kontaktní osoba: Ivana Poláčková
Telefonní čísla: +420 739 203 212
Emailové adresy: sever-ltm@ekologickavychova.cz
Webové stránky: www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz

Kraj Vysočina

 Chaloupky o.p.s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání

Adresa organizace: Kněžice 109, 675 21 Okříšky
Kontaktní osoba: RNDr. Jozef Zetěk, ředitel
Telefonní čísla: +420 568 870 434, +420 568 870 359
Emailová adresa: info@chaloupky.cz
Webové stránky: www.chaloupky.cz
Pracoviště:
Středisko ekologické výchovy Ostrůvek, ul. Ostrůvek 288, 594 01 Velké Meziříčí, Mgr. Jana Audy, +420 
566 522 831, ostruvek@chaloupky.cz

Kraj Zlínský

 ALCEDO – středisko volného času Vsetín

Adresa organizace: Záviše Kalandry 1095, 755 01 Vsetín
Kontaktní osoba: Mgr. Pavel Bartoň, ředitel
Telefonní čísla: +420 571 417 704, +420 737 116 253
Emailová adresa: alcedo@alcedovsetin.cz
Webové stránky: http://www.alcedovsetin.cz



Výroční zpráVa 2013

41

7.2 |  Pozorovatelé 

 Slavonická renesanční o.p.s. (Jihočeský)

Adresa organizace: Na Potoku 629, 378 81 Slavonice
Kontaktní osoba: Bc. Michal Ruman
Telefonní číslo: +420 384 493 884
Emailová adresa: info@zdrojslavonice.cz, michal.ruman@zdrojslavonice.cz
Webové stránky: www.zdrojslavonice.cz

 Občanské sdružení Vespolek (Jihočeský)

Adresa organizace: U Dolního Skrýchova 176/II, 377 01 Jindřichův Hradec
Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Černická 
Telefonní číslo: +420 732 483 158
Emailová adresa: vespolek@ecn.cz
Webové stránky: www.vespolek.cz

 Ekocentrum Trkmanka, příspěvková organizace (Jihomoravský)

Adresa organizace: Nádražní 1/1, 691 06 Velké Pavlovice
Kontaktní osoba: Bc. Zita Dvořáková, MSc, vedoucí
Telefonní číslo: +420 519 325 313
Emailová adresa: ekocentrum.trkmanka@gmail.com
Webové stránky: www.ekocentrum-trkmanka.com

 FAIRWOOD, o.s. (národní kancelář FSC ČR) (Jihomoravský)

Adresa organizace: Poděbradova 287/111, 612 00 Brno – Ponava 
Poštovní adresa: Kounicova 42, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: Mgr. Kateřina Žaludková
Telefonní číslo: +420 545 211 383
Emailová adresa: fsc.vzdelavani@czechfsc.cz, žaludková@czechfsc.cz
Webové stránky: www.czechfsc.cz

 Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. (Královéhradecký)

Adresa organizace: Křenkova 477, 552 03 Česká Skalice
Kontaktní osoba: Jiří Kmoníček, ředitel
Telefonní číslo: +420 491 451 116
Emailová adresa: info@centrumrozvoje.eu
Webové stránky: www.centrumrozvoje.eu

 Muzeum Říčany (Středočeský)

Adresa organizace: Rýdlova 271/14, 251 01 Říčany
Kontaktní osoba: Mgr. Jakub Halaš
Telefonní číslo: +420 323 603 161
Emailová adresa: muzeum@muzeum.ricany.cz
Webové stránky: www.ricany.cz/muzeum

 Spora, o.s. (Středočeský)

Adresa organizace: Lidická 1125, 258 01 Vlašim 
Kontaktní osoba: Mgr. Lenka Broukalová, Václav Broukal
Telefonní číslo: +420 732 155 013
Emailová adresa: broukalova@spora.cz, broukal@spora.cz
Webové stránky: www.spora.cz



42

Akce pro veřejnost, zkoumání 
života v jezírku. Lipka, pracoviště 
Kamenná, foto Tomáš Siničák.  



Výroční zpráVa 2013

43

Výroční zpráva 2013
Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina, Praha 2014

Sestavili: Jan Chvátal, Blanka Toušková, s podporou členských středisek
Grafická úprava a sazba: Petr Kutáček

Náklad: 100 ks
Tisk: VAMB Štěchovice

ISBN: 978-80-904 110-9-8

 1| Účastníci vlašimských kurzů pro veřejnost si mohli vyzkoušet, jak se staví ze slámy 
a hlíny. ZO ČSOP Vlašim, foto Lenka Suchanová. 

 2| Začátkem léta 2013 proběhl ve Vlašimi Kurz kosení kosou, kde se účastníci naučili 
nejen správné techniky kosení, ale také jak si kosu či srp správně vybrat, naklepat, 
nasadit a brousit. ZO ČSOP Vlašim, foto Lenka Suchanová.

 3| Velikonoční výukový programu Hody, hody doprovody, dejte vejce zelený. Děti během 
programu zdobí a vynáší moranu. Ametyst, foto Klára Tydlitátová.  

 4| Slavnost stromů v zahradě Vily Čerych. Centrum rozvoje Česká Skalice, foto Iljana 
Beránková. 

 5| Aktivita pro dobrovolníky na víkendové akci. Rezekvítek, foto archiv. 

 6| Akce pro veřejnost, Vítání ptačího zpěvu 2013 u Třemešských rybníků. SEV Doris 
Šumperk, foto Jan Valchař. 

 7| Při výukovém programu děti prozkoumávají les všemi smysly. Lipka, pracoviště Jezírko, 
foto Tomáš Siničák.  

 8| Akce pro veřejnost, Drakiáda. SEV Doris Šumperk, foto Jan Valchař.

 9| Akce pro veřejnost s názvem „Broučkování“, kdy se děti i dospělí podíleli na zhotovení 
Hmyzího hotelu. SEV Švagrov, foto Mirko Kantorek. 

 10| Výukový program na Graselově stezce do Maříše s dětmi ze ZŠ Moravské Budějovice. 
Slavonická renesanční, foto archiv. 

 11| Výukový program u pocitové stezky v zahradě Vily Čerych. Centrum rozvoje Česká 
Skalice, foto Tereza Vaňková. 

5

10

9

11

4

8

6

7

1 2 3

Zadní strana:




